
2 

 

PATVIRTINTA 

Kazlų Rūdos sav. Plutiškių gimnazijos   

direktoriaus 2023 m. rugsėjo 11 d. 

įsakymu Nr. 1.3.- 

 

KAZLŲ RŪDOS SAV. PLUTIŠKIŲ GIMNAZIJOS MOKINIŲ LANKOMUMO 

UŽTIKRINIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I. BENDROJI DALIS 

 

1. Kazlų Rūdos sav. Plutiškių gimnazijos mokinių lankomumo priežiūros tvarkos aprašas 

(toliau tekste - Aprašas) reglamentuoja dalykų mokytojų, klasių auklėtojų, pagalbos mokiniui 

specialistų, Vaiko gerovės komisijos, kitų darbuotojų veiklą užtikrinant mokinių pamokų lankomumą, 

stiprinant kontrolę ir vykdant pamokų nelankymo prevenciją.  

2. Kazlų Rūdos sav. Plutiškių gimnazijos darbuotojai vadovaujasi Mokinių, besimokančių 

pagal bendrojo ugdymo programas, mokyklos lankomumo užtikrinimo tvarkos aprašu, patvirtintu 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. rugpjūčio 29 d. įsakymu Nr. V-

1112, Lietuvos Respublikos Švietimo Įstatymu, Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymu, gimnazijos 

nuostatais, vidaus darbo tvarkos taisyklėmis, priėmimo į mokyklą sutartimi, direktoriaus įsakymais ir 

šiuo Aprašu.  

3. Mokinių lankomumo apskaita fiksuojama e. dienyne, neatvykimą į pamoką žymint raide 

„n“, pavėlavimą – „p“. Organizuojant nuotolinį ugdymą, mokiniai privalo dalyvauti virtualiose 

pamokose (sinchroniniam ir asinchroniniam ugdymui skirtose pamokose) ir mokinių lankomumas 

žymimas el. dienyne ta pačia tvarka. 

4. Vartojamos sąvokos:  

Pamokų nelankantis mokinys – tai mokinys, be pateisinamos priežasties praleidžiantis iki 10 

pamokų per mėnesį. 

Gimnaziją vengiantis lankyti mokinys – tai mokinys, kuris per mėnesį be pateisinamos 

priežasties praleidžia 11-30 pamokų. 

Mokyklos nelankantis mokinys – tai mokinys, per mėnesį praleidęs 50 proc. pamokų be 

pateisinamos priežasties. 

Piktybiškai vėluojantis mokinys - į pamokas vėluojantis daugiau nei 5 kartus per mėnesį. 

 

II. PRALEISTŲ PAMOKŲ PATEISINIMO KRITERIJAI  

 

5. Pateisintomis laikomos praleistos pamokos:  

5.1. dėl mokinio ligos ar vizito pas gydytoją: 

5.1.1. ne daugiau nei 5 mokymosi dienas per kalendorinį mėnesį raštu pateisina nepilnamečio 

mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) arba pats pilnametis mokinys; 

5.1.2. mokiniui praleidus daugiau nei 5 mokymosi dienas per kalendorinį mėnesį, jas pateisina 

klasės auklėtojas, jei gauna pranešimą, kad buvo kreiptasi į asmens sveikatos priežiūros įstaigą; 

5.2. dėl kitų svarbių asmeninių priežasčių: 

5.2.1. nepilnamečio mokinio tėvų (globėjų, rūpintojų) arba pilnamečio mokinio rašytiniu 

prašymu gali būti pateisinamos ne daugiau nei 3 mokymosi dienos per pusmetį; 

5.2.2. klasės auklėtojas gali pateisinti 2 dienas arba 14 pavienių pamokų, kuriose mokinys 

nedalyvavo dėl svarbių asmeninių priežasčių, nepilnamečio mokinio tėvų (globėjų, rūpintojų) arba 

pilnamečio mokinio prašymu ir nurodžius priežastis; 



3 

 

5.3. dėl nepalankių oro sąlygų, įvykių, susijusių su visuomeniniu, mokykliniu ar kitu 

transportu, kuriuo mokinys vyksta į mokyklą, eismo sutrikimų ar kitų nenugalimos jėgos (force 

majeure) aplinkybių, gimnazijos administracijos teikimu pamokas pateisina klasės auklėtojas; 

5.4. dėl mokinio dalyvavimo sporto varžybose, olimpiadoje ir / ar kitame ugdomajame 

renginyje (toliau – renginys). Jei renginį organizuoja ar yra kviečiams dalyvauti gimnazija – mokinys 

išleidžiamas iš pamokų direktoriaus įsakymu, nedalyvavimą pateisina klasės auklėtojas. Jei renginį 

organizuoja ne gimnazija, o kita institucija ar įstaiga, nepilnamečio mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) 

arba pats pilnametis mokinys, dėl dalyvavimo renginyje gimnazijos direktoriui turi pateikti prašymą dėl 

praleistų pamokų pateisinimo (prie prašymo pridedamos jį pagrindžiančių dokumentų kopijos) iki 

renginio arba ne vėliau kaip kitą darbo dieną po jo arba renginį organizuojanti institucija turi pateikti 

oficialią informaciją apie mokinio dalyvavimą renginyje iki renginio arba ne vėliau kaip kitą darbo 

dieną po jo. Vadovaujantis gautais dokumentais nedalyvavimą pateisina klasės auklėtojas; 

5.5. nepilnamečio mokinio tėvų (globėjų, rūpintojų) arba pilnamečio mokinio prašymu 

gimnazijos direktoriaus įsakymu mokiniui suteikiamos poilsio dienos už atstovavimą mokyklai 

varžybose, konkursuose, olimpiadose per atostogas, savaitgalio ar švenčių dienomis; taip pat 

suteikiamas laisvas nuo pamokų laikas pasiruošti dalyvauti šalies ir tarptautinėse olimpiadose, 

varžybose. Nedalyvavimą teisina klasės auklėtojas.  

5.6. dėl mokinio tikslinio kvietimo atvykti į valstybinę ar savivaldybės instituciją ar įstaigą 

(pvz., pedagoginę psichologinę tarnybą, Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybą prie 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Tarnyba) ar jos įgaliotą teritorinį skyrių, teismą ir 

kt.), kai nepilnamečio mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) ar pilnametis mokinys raštu pateikia tai 

įrodantį dokumentą, nedalyvavimą teisina klasės auklėtojas. 

5.7. dėl mokinio, sunegalavusio pamokų metu ir turinčio klasės auklėtojo, socialinio 

pedagogo ar administracijos  leidimą dėl blogos savijautos toliau nedalyvauti pamokose, praleistas 

pamokas pateisina klasės auklėtojas;  

6. Nepateisinamomis laikomos praleistos pamokos, kai nepilnamečio mokinio tėvai (globėjai, 

rūpintojai) arba pilnametis mokinys nepateikė pateisinančių dokumentų.  

 

 

III. LANKOMUMO REGISTRACIJA, APSKAITA IR PREVENCIJA 

 

 

7. Už visos gimnazijos mokinių lankomumo užtikrinimą atsakingas socialinis pedagogas. Jis 

kasdien stebi mokinių lankomumą elektroniniame dienyne. Kiekvieno mėnesio pabaigoje iš klasės 

auklėtojų surenka statistiką apie to mėnesio mokinių lankomumo situaciją. Klasės auklėtojo teikimu  

sudaro vengiančių lankyti mokyklą ar atskiras pamokas gimnazijos mokinių sąrašą, individualiai dirba 

su gimnaziją nelankančiais mokiniais ir jų šeimomis, analizuoja pamokų praleidimo priežastis, kartu su 

mokiniu, jo tėvais (globėjais, rūpintojais) ir klasės auklėtoju, kitais gimnazijos specialistais ieško 

sprendimo būdų, kreipiasi į Vaiko gerovės komisiją dėl sudėtingesnių nelankymo atvejų. 

8. Už atskiros klasės mokinių lankomumą atsakingas klasės auklėtojas. Jis kasdien stebi ir 

kontroliuoja klasės mokinių lankomumą. Sistemina ir saugo nelankymą pateisinančius dokumentus, 

įskaitant elektroninio pašto, elektroninio dienyno žinutes/pranešimus ir kt.; elektroniniame dienyne 

tvarko praleistų pamokų apskaitą. Individualiai dirba su pamokas nelankančiais, vėluojančiais 

mokiniais ir jų tėvais (globėjais, rūpintojais): 

8.1. tą pačią dieną laišku elektroniniame dienyne informuoja nepilnamečio mokinio tėvus 

(globėjus, rūpintojus) apie jų vaiko neatvykimą į mokyklą ar nedalyvavimą pamokoje, jei tėvai 

(globėjai, rūpintojai) apie tai nepraneša;  



4 

 

8.2. tą pačią dieną laišku elektroniniame dienyne informuoja pilnametį mokinį apie jo 

neatvykimo į mokyklą fiksavimą ir informuoja jo tėvus (globėjus, rūpintojus), esant jo sutikimui raštu, 

jei jis nepranešė apie neatvykimą į mokyklą ar nedalyvavimą pamokoje; 

8.3. tą pačią dieną telefonu ir laišku elektroniniame dienyne informuoja nepilnamečio mokinio 

tėvus (globėjus, rūpintojus) apie jų vaiko išvykimą iš pamokos (-ų) savavališkai, be pateisinamos 

priežasties ar nedalyvavimą dalyje pamokos; 

8.4. vykdo Tvarkos aprašo 5.1.2, 5.2.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7 papunkčiuose numatytas 

funkcijas; 

8.5. įspėja mokinį ir nepilnamečio mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus), jei mokinys pažeidžia 

pareigą punktualiai ir reguliariai lankyti mokyklą, be pateisinamos priežasties nepraleisti pamokų ir (ar) 

kitų privalomų ugdymo proceso užsiėmimų, bei juos informuoja apie Tvarkos aprašo 17–20 punktuose 

nustatytus galimus gimnazijos veiksmus, jei mokinys einamųjų mokslo metų metu pakartotinai pažeis 

šią mokinio pareigą; 

8.6. kiekvieno mėnesio pabaigoje socialiniam pedagogui teikia informaciją apie to mėnesio 

mokinių lankomumo situaciją. 

9. Dalyko mokytojas yra atsakingas už mokomojo dalyko pamokų lankomumo apskaitą. 

Elektroniniame dienyne iki pamokos pabaigos raide „n“ pažymi, jei mokinys nedalyvavo pamokoje, 

raide “p”, jei mokinys pavėlavo. Jei mokinys tendencingai (daugiau kaip 2 pamokas iš eilės) vėluoja ar 

be pateisinamos priežasties nelanko jo dėstomo dalyko pamokų, siunčia informaciją per e. dienyną 

klasės auklėtojui. 

10. Vaiko gerovės komisija analizuoja mokyklos nelankymo priežastis, priima sprendimus dėl 

mokyklos lankymo gerinimo: 

10.1. socialinio pedagogo pareiškimu kviečia pokalbio blogai lankantį mokinį bei jo tėvus 

(globėjus, rūpintojus) aptarti nelankymo priežastis, jei mokinys einamųjų mokslo metų eigoje 

pakartotinai pažeidžia mokinio pareigą – punktualiai ir reguliariai lankyti mokyklą, be pateisinamos 

priežasties nepraleisti pamokų ir (ar) kitų privalomų ugdymo proceso užsiėmimų; 

10.2. teikia siūlymą gimnazijos direktoriui kreiptis raštu į savivaldybės tarpinstitucinio 

bendradarbiavimo koordinatorių dėl koordinuotai teikiamų švietimo pagalbos, socialinių ir sveikatos 

priežiūros paslaugų mokiniui ir jo tėvams (globėjams, rūpintojams) skyrimo, jei mokinys po jo 

mokyklos nelankymo klausimų nagrinėjimo gimnazijos vaiko gerovės komisijoje ir teikiant jos 

rekomenduotą švietimo pagalbą einamųjų mokslo metų eigoje nevykdo pareigos – punktualiai ir 

reguliariai lankyti mokyklą, be pateisinamos priežasties nepraleisti pamokų ir kitų privalomų ugdymo 

proceso užsiėmimų;  

10.3. išnaudojusi visas švietimo pagalbos mokiniui teikimo galimybes, teikia siūlymą 

gimnazijos direktoriui kreiptis į vaiko nuolatinės gyvenamosios vietos savivaldybės vykdomąją 

instituciją su prašymu dėl vaiko minimalios priežiūros priemonių skyrimo, jei mokinys nelankė 

mokyklos ir per kalendorinį mėnesį be pateisinamos priežasties praleido daugiau kaip pusę pamokų ar 

ugdymui skirtų valandų 

11. Gimnazijos direktorius: 

11.1. Vaiko gerovės komisijos siūlymu kreipiasi raštu į savivaldybės tarpinstitucinio 

bendradarbiavimo koordinatorių dėl koordinuotai teikiamų švietimo pagalbos, socialinių ir sveikatos 

priežiūros paslaugų mokiniui ir jo tėvams (globėjams, rūpintojams) skyrimo, jei mokinys po jo 

mokyklos nelankymo klausimų nagrinėjimo gimnazijos vaiko gerovės komisijoje ir teikiant jos 

rekomenduotą švietimo pagalbą einamųjų mokslo metų eigoje nevykdo pareigos – punktualiai ir 

reguliariai lankyti mokyklą, be pateisinamos priežasties nepraleisti pamokų ir kitų privalomų ugdymo 

proceso užsiėmimų;  

11.2. turėdamas pagrįstos informacijos apie galimus vaiko teisių pažeidimus, vaiko teisių ir 

geriausių interesų neužtikrinimą bei tai pagrindžiančius faktus ir priemones, kurių buvo imtasi 

situacijai išsiaiškinti ir spręsti, kreipiasi raštu į Tarnybą ar jos įgaliotą teritorinį skyrių spręsti klausimą 



5 

 

dėl galimo vaiko teisių pažeidimo ir galimų pagalbos ir (ar) poveikio (pvz., administracinės 

atsakomybės taikymo) priemonių taikymo; 

11.3. išnaudojęs visas švietimo pagalbos mokiniui teikimo galimybes, kreipiasi į vaiko 

nuolatinės gyvenamosios vietos savivaldybės vykdomąją instituciją su prašymu dėl vaiko minimalios 

priežiūros priemonių skyrimo, jei mokinys nelankė mokyklos ir per kalendorinį mėnesį be 

pateisinamos priežasties praleido daugiau kaip pusę pamokų ar ugdymui skirtų valandų. 

12. Kiti gimnazijos darbuotojai: 

12.1. budėtojas vaizdo stebėjimo sistemos pagalba stebi mokinių judėjimą viešosiose 

gimnazijos erdvėse pamokos metu, kilus įtarimui dėl mokinio piktybinio nedalyvavimo pamokoje, 

pabėgimo, informuoja socialinį pedagogą; išlydi mokinius, važiuojančius mokykliniais autobusais, 

padėdamas vairuotojams sutikrinti keleivių sąrašus; 

12.2. mokyklinių autobusų vairuotojai, atveždami mokinius į mokyklą ir išveždami po 

pamokų, sutikrina keleivių sąrašus, jei kyla neaiškumų - informuoja budėtoją. 

13. Nepilnamečio mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai), pilnametis mokinys privalo: 

13.1. elektroniniame dienyne iki tos dienos pirmos pamokos, kurioje mokinys nedalyvauja, 

pabaigos arba esant objektyvioms priežastims ne vėliau kaip tą pačią dieną iki pamokų pabaigos, įrašo 

komentarą, paaiškinantį nedalyvavimo priežastis ( e. dienynas: pažymių knygelė → pateisinimai → 

pateisintos pamokos → kurti naują periodą → įvesti datą → pasirinkti priežastį → privaloma įrašyti 

komentarą → pateisinti dalykai: pateisinti visi dalykai ar pateisinta tik vieno dalyko pamoka). 

13.2. jei mokinys dėl ligos ar apsilankymo sveikatos priežiūros įstaigoje per kalendorinį 

mėnesį praleido daugiau nei 5 mokymosi dienas, klasės auklėtojui pateikia įrodymą, kad buvo kreiptasi 

į asmens sveikatos priežiūros įstaigą. 

 

IV SKYRIUS 

PRIEMONĖS MOKYKLOS LANKOMUMUI UŽTIKRINTI 

 

14. Susitarimai dėl mokinio mokyklos lankymo nustatomi šiame Tvarkos apraše, mokymo 

sutartyje. 

15. Gimnazijoje stebimas mokinių mokyklos (pamokų) lankymas, analizuojamos mokyklos 

nelankymo priežastys, priimami sprendimai dėl mokyklos lankymo gerinimo. 

16. Jei mokinys pažeidžia pareigą punktualiai ir reguliariai lankyti mokyklą, be pateisinamos 

priežasties nepraleisti pamokų ir (ar) kitų privalomų ugdymo proceso užsiėmimų, per kalendorinį 

mėnesį mokinys praleidžia daugiau mokymosi dienų, nei numatoma Tvarkos aprašo 5.1.1 ir 5.2 

papunkčiuose, arba nėra informacijos ir pagrindžiančių dokumentų dėl kitų Tvarkos aprašo 5 punkte 

nurodytų priežasčių nelankyti mokyklos (pamokų), klasės auklėtojas įspėja mokinį ir nepilnamečio 

mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus) bei juos informuoja apie Tvarkos aprašo 17–20 punktuose 

nustatytus galimus gimnazijos veiksmus, jei mokinys einamųjų mokslo metų metu pakartotinai pažeis 

šią mokinio pareigą.  

17. Jei mokinys einamųjų mokslo metų eigoje pakartotinai pažeidžia mokinio pareigą – 

punktualiai ir reguliariai lankyti mokyklą, be pateisinamos priežasties nepraleisti pamokų ir (ar) kitų 

privalomų ugdymo proceso užsiėmimų, įvertinus pažeidimų aplinkybes ir apimtis, mokinio mokyklos 

nelankymo klausimas socialinio pedagogo teikimu perduodamas nagrinėti gimnazijos vaiko gerovės 

komisijoje.  

18. Jei mokinys po jo mokyklos nelankymo klausimų nagrinėjimo gimnazijos vaiko gerovės 

komisijoje ir teikiant jos rekomenduotą švietimo pagalbą einamųjų mokslo metų eigoje nevykdo 

pareigos – punktualiai ir reguliariai lankyti mokyklą, be pateisinamos priežasties nepraleisti pamokų ir 

kitų privalomų ugdymo proceso užsiėmimų – gimnazijos direktorius vaiko gerovės komisijos siūlymu 

kreipiasi raštu į savivaldybės tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorių dėl koordinuotai 



6 

 

teikiamų švietimo pagalbos, socialinių ir sveikatos priežiūros paslaugų mokiniui ir jo tėvams 

(globėjams, rūpintojams) skyrimo. 

19. Gimnazija, turėdama pagrįstos informacijos apie galimus vaiko teisių pažeidimus, vaiko 

teisių ir geriausių interesų neužtikrinimą bei tai pagrindžiančius faktus ir priemones, kurių buvo imtasi 

situacijai išsiaiškinti ir spręsti, kreipiasi raštu į Tarnybą ar jos įgaliotą teritorinį skyrių spręsti klausimą 

dėl galimo vaiko teisių pažeidimo ir galimų pagalbos ir (ar) poveikio (pvz., administracinės 

atsakomybės taikymo) priemonių taikymo.  

20. Jei mokinys nelankė mokyklos ir per kalendorinį mėnesį be pateisinamos priežasties 

praleido daugiau kaip pusę pamokų ar ugdymui skirtų valandų, gimnazija, išnaudojusi visas švietimo 

pagalbos mokiniui teikimo galimybes, kreipiasi į vaiko nuolatinės gyvenamosios vietos savivaldybės 

vykdomąją instituciją su prašymu dėl vaiko minimalios priežiūros priemonių skyrimo. 

 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

21. Gimnazija, rengdama mokinių mokyklos lankomumo užtikrinimo tvarką ar nustatydama 

mokinių mokyklos lankomumą užtikrinančias normas kituose gimnazijos vidaus teisės aktuose, 

sudarydama ar keisdama mokymo sutartis, vadovaujasi Tvarkos aprašu. Mokinių mokyklos 

lankomumo užtikrinimo tvarką tvirtina gimnazijos direktorius, suderinęs su Gimnazijos taryba. 

Mokinių mokyklos lankomumo užtikrinimo tvarka skelbiama viešai mokyklos interneto svetainėje.  

22. Su mokinių mokyklos lankomumo užtikrinimo tvarkos aprašu supažindinami: 

22.1.  mokiniai per auklėtojo klasės valandėlę, fiksuojama e. dienyne; 

22.2. mokinių tėvai (globėjus, rūpintojus) – informacija siunčiama per e. dienyną, nuoroda į 

gimnazijos interneto svetainę; 

22.3. mokytojai, švietimo pagalbos specialistai, kiti už mokinių lankomumo užtikrinimą 

gimnazijoje atsakingi asmenys – dokumentų valdymo sistemoje KONTORA. 

23. Mokinių, jų tėvų (globėjų, rūpintojų) pateikti pranešimai, informacija dėl mokinių 

praleistų mokymosi dienų ir (ar) nedalyvavimo pamokose pateisinimo, nekaupiami. 

 

                                                               ________________ 

 

SUDERINTA 

Kazlų Rūdos sav. Plutiškių gimnazijos 

taryboje 2023 m.  


